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Voľby do orgánov samosprávy obcí 2018
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky 

rozhodnutím č. 203/2018 Z. z. vyhlásil

voľby do orgánov samosprávy obcí  
a určil deň ich konania 
 na sobotu 10. novembra 2018
voľby sa konajú od 07.00 h do 22.00 h

Právo voliť do orgánov samosprávy obce má 
občan Slovenskej republiky a cudzinec (ďalej 
len „obyvateľ obce“), ktorý má trvalý pobyt 
v obci a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
18 rokov veku.

Obec Slovenská Ľupča u v e r e j ň u j e podľa § 
178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmien-
kach výkonu volebného práva a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov zoznam kandidátov, zaregistrova-
ných pre voľby starostu obce.

Poradové číslo, meno, priezvisko, titul, 
vek, zamestnanie, názov politickej strany
 1.  Lýdia Baranová, Mgr., 57 r., vedúca Robot-

níckeho domu, Smer – sociálna demokracia
 2.  Emília Debnáriková, 50 r., zdravotná sestra, 

Kresťanskodemokratické hnutie
 3.  Roland Lamper, Mgr., 39 r., konateľ, Strana 

moderného Slovenska (sms)
 4.  Miroslav Macák, Ing., 65 r., starosta, Sloven-

ská národná strana
 5.  Katarína Sýkorová, Ing. PhD., 36 r., hlavná 

kontrolórka, nezávislá kandidátka

Zoznam zaregistrovaných kandidátov  
pre voľby starostu obce

Poradové číslo, meno priezvisko, titul, vek, 
zamestnanie, názov politickej strany
 1.  Zdenko Babík, Mgr., 34 r., obchodný zá-

stupca, nezávislý kandidát
 2.  Ľuboš Bakaljar, 59 r., živnostník, Slovenská 

národná strana 
 3.  Daniel Baláž, Mgr., 50 r., projektový mana-

ger, Šanca
 4.  Lýdia Baranová, Mgr., 57 r., vedúca Robot-

níckeho domu, Smer - sociálna demokracia
 5.  Radovan Beňák, 38 r., obchodný zástupca, 

Strana moderného Slovenska (sms)
 6.  Martin Bobák, Mgr., 40 r., softvérový inži-

nier, nezávislý kandidát 
 7.  Branislav Čecho, Mgr., 51 r., konateľ, Smer 

- sociálna demokracia 
 8.  Lenka Dzúriková, Ing., 45 r., obchodná ria-

diteľka, Kresťanskodemokratické hnutie
 9.  Milan Furman, 56 r., živnostník, Smer – so-

ciálna demokracia
10.  Jana Hiadlovská, Ing., 26 r., ekonóm, Kres-

ťanskodemokratické hnutie
11.  Michal Hlaváč, Mgr., 43 r., učiteľ, Slovenská 

národná strana
12.  Juraj Holéci, 45 r., podnikateľ, Šanca 
13.  Ľudovít Holko, Mgr., 42 r., špecialista Telco 

IT, Kresťanskodemokratické hnutie
14.  Jana Hričovská, Bc., 38 r., referent poist-

ných udalostí, Strana moderného Slovenska 
(sms)

15.  Matúš Jančura, Mgr. Art., 31 r., sochár, 
Šanca 

16.   Gerard Kubíny, 41 r., obchodný konzultant 
v IT pre zdravotníctvo, Spolu – občianska 
demokracia

17.   Erika Lamperová, 49 r., novinár – podnika-
teľ, Šanca

18.  Tibor Majer, 39 r., technológ polygrafickej 
výroby, Strana moderného Slovenska (sms)

19.  Pavel Malec, 54 r., živnostník, Smer - sociál-
na demokracia

20.  Vladimír Malý, RNDr., 34 r., projektový 
menežér, nezávislý kandidát

21.  František Piffko, Ing., 56 r., podnikateľ, Slo-
boda a solidarita, Obyčajný ľudia a nezávis-
lé osobnosti (oľano)

22.  Radoslav Solárik, Mgr. art., 46 r., riaditeľ 
konzervatória, Kresťanskodemokratické 
hnutie

23.  Jozef Stanko, 57 r., konateľ spoločnosti, 
Sloboda a solidarita, Obyčajní ľudia a nezá-
vislé osobnosti (oľano)

24.  Katarína Sýkorová, Ing. PhD., 36 r., hlavná 
kontrolórka, nezávislá kandidátka

25.  Lenka Tončíková, 41 r., zdravotná sestra, 
Kresťanskodemokratické hnutie

26.  Miroslav Zelený, 55 r., živnostník, Sloven-
ská národná strana 

KOMUNÁLNE
VOĽBY
2018 Vo volebnom obvode sa volí 9 poslancov.

Volebné miestnosti sú v hlavnej budove Základnej školy Sama Cambela. 
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kandidáti na StarOStu
Milí Ľupčania! 

Mnohí sa poznáme osobne. Niek-
torí ma poznáte ako mamu malého 
vŕzgajúceho primáša Dratváriku, 
teraz už skúseného huslistu Andre-
ja, iní ma poznáte ako manželku 
folkloristu a učiteľa Miroslava Ba-
rana. Tentokrát sa Vám však pri-
hováram inak, a to ako kandidátka 
na starostku Slovenskej Ľupče č. 1. 
Prihováram sa Vám s návrhom spo-
ločne zmeniť našu obec spôsobom, 
ktorým by po dlhom čase urobila 
konkrétne kroky vpred. 

Už viac ako 25 rokov pracujem 
v samospráve mesta Banská Bys-
trica a v súčasnosti už 8 rokov 
pôsobím ako vedúca (riaditeľka) 
PKO, Robotníckeho domu a kul-
túry v meste. Je to dlhé obdobie 
a skúsenosti nadobudnuté počas 
neho mi umožňujú dôkladne po-
rovnávať. Faktom je, že Slovenská 
Ľupča je najväčšou obcou okresu. 
Jej súčasný stav bohužiaľ tomu-
to postaveniu nezodpovedá. Ako 
človek pôsobiaci v oblasti kultúry, 
veľmi intenzívne vnímam našu 
históriu a význam, ktoré by mal 
v atmosfére pocítiť každý, kto Slo-
venskú Ľupču navštívi. 

Na druhej strane si veľmi triezvo 
uvedomujem, že holá história pre 
dobrý život súčasných obyvateľov 
obce zďaleka nestačí. Možno ešte 
dôležitejší je pre nás rozvoj a bu-
dúcnosť. 

História ponúkla našej obci po-
tenciál. Budúcnosť čaká, ako tento 
potenciál uchopíme a aké hodno-
ty ponúkneme našim deťom my. 
Máme možnosť stať sa lepším 
miestom pre život. Máme v rukách 
možnosť vytvoriť domov, kde naše 
deti budú rady vyrastať, žiť, alebo 
kam sa v dospelosti budú rady vra-
cať. To sa ale musí budovať. Táto 
predstava si od nás žiada zodpo-
vedne pristúpiť k čo možno najväč-
šiemu počtu súčasných riešení. 

Preto navrhujem :
Budovať a rekonštruovať komuni-
kácie s chodníkmi pre chodcov
Zabezpečiť odvoz separovaného 
odpadu priamo z domov a domác-
ností
Znižovať náklady na prevádzku 
obecných budov ich zateplením 
Revitalizovať brehy vodných tokov 
v obci
Učme naše deti hrdosti na našu 
obec, jej tradície, kultúru a súčas-
nosť
Zapájať aj mladých do riešenia roz-
voja našej obce
Stretávať sa každoročne pri od-
počtoch činnosti starostu a po-
slancov. 
Vykonať dôslednú pasportizáciu 
stavu povrchov chodníkov a začať 
ich postupnú rekonštrukciu.
Hľadať nové inteligentné riešenia, 
ktoré prispejú k skvalitneniu živo-
ta obyvateľov.
Vybudovať elektronické tabule 
s informáciami o odchodoch spo-
jov. 
Zaviesť a zefektívňovať profesio-
nálny systém starostlivosti o zeleň 
s dôrazom na jej udržateľnosť a za-
medziť výrub vzácnych drevín.
Pokračovať v investíciách do budov 
základných, v materských školách, 
kultúrneho domu, Domu remesiel, 
Zdravotného strediska i všetkých 
objektov, ktoré spravuje obec.
Pokračovať v budovaní nadštan-
dardne vybavených detských ih-
rísk.
Podporovať možnosti športovania 
jednotlivcov i športových klubov.
Podľa potreby rozšírime kapacitu 
opatrovateľských služieb.

Zmeňme Slovenskú Ľupču 
a urobme ju spoločne krajšou a lep-
šou. Urobme z nej lepšie miesto pre 
nás, pre naše deti!

Mgr. Lýdia Baranová
kandidátka na starostku 

1. Mgr. lýdia Baranová1. Mgr. lýdia Baranová



VOĽBY | 10. 11. 2018 ĽUPČIANSKE             zvesti strana 3

w w w. S lO V e n S k a l u p c a . S k

obecné noviny obyvateľov, rodákov a priateľov obce SlovenSká ľupča

prinášame Správy z obce, zaujímavé informácie, pútavé čítanie, oSobnoSti obce, životné príbehy, rady...

Milí Ľupčania, pozdravujem Vás!

Po vzájomnej dohode s rodinou 
som sa rozhodla kandidovať na 
post starostky obce. A tak sa Vám 
chcem prihovoriť touto cestou. Do-
voľte, aby som predstavila seba aj 
svoje plány, ktoré by som rada na-
plnila aj za Vašej pomoci.

Volám sa Emília Debnáriková 
a tento rok oslávim päťdesiate 
narodeniny. S manželom Joze-
fom máme tri deti plus nevestu 
a vnučku a Slovenská Ľupča je roky 
naším domovom. Pôvodne pochá-
dzam z dediny Telgárt, odkiaľ som 
si priniesla zvyky, lásku k ľuďom 
a folklóru, a tiež nadšenie odo-
vzdať a naučiť to aj deti z nášho 
okolia, ktorým sa v DFS Dratvárik 
venujem už pomaly pätnásty rok. 
Som človek aktívny, rada pracujem 
s ľuďmi, čoho dôkazom je aj moja 
tridsaťročná prax zdravotnej ses-
try. Naučila ma brať ľudí takých, 
akí sú, snažiť sa im vyjsť v ústrety 
a aj robiť kompromisy.

Svoje verejnoprospešné aktivity 
som začala realizovať v spomína-
nom súbore, ale aj ako poslankyňa 
obecného zastupiteľstva. Medzi 
tými, ktoré sa ujali a ja som bola ich 
aktérkou, sú Fašiangová zabíjačka, 
Harmatanec, Annabál, Vatra alebo 
aj Mikuláš či MDD pre deti z našej 
obce. Pracovala som aj ako predsed-
níčka rodičovskej rady v základnej 
škole, kde som tiež organizovala 
veľa pekných akcií (napr. Ples rodi-
čov a priateľov školy...).

Spomínané akcie sa snažíme udr-
žiavať doteraz, aby sme podporili 
kultúru v našej obci, ako aj dali mož-
nosť ľuďom dobrej vôle stretnúť sa. 
Niekto múdry raz povedal: “Aká 
rodina – taká dedina; aká dedina – 
taká krajina“. V týchto slovách sa 
ukrýva veľa pravdy. Človek nemusí 
mať perfektné vzdelanie, aby bol 
z neho dobrý a poctivý človek plný 
empatie, ľudskosti a pochopenia 
pre toho druhého. Ja sa budem sna-
žiť byť pre Vás takouto starostkou. 
Zachovať to, čo bolo dobré, a využiť 
nové príležitosti a možnosti. Lebo 
kde je vôľa, tam je aj cesta. Nebu-
dem Vám dávať prázdne sľuby. 

To už nepriamo nadväzujem na 
to, čo mi v obci chýba a v čom by 
som chcela byť nápomocná:

1. AKÁ RODINA, TAKÁ DEDINA 
– spojiť ľudí a podporiť spolky = 
spoločné akcie (Deň obce), podpo-
riť mladé rodiny – hľadať možnosti 
bývania, ako aj IBV, OÚ – otvorený 
občanom, transparentnosť na kaž-
dom kroku

2. OBEC AKO ZÁHRADA – zeleň 
na každom kroku = kvetináče plné 
kvetov, chodníky bez burín, autá 
na vyhradenom priestore, upra-
vené terasy pred pohostinstvami, 
dohodnúť rekonštrukciu železnič-
nej stanice, zriadiť pevné stanoviš-
tia na separačné nádoby, doplniť 

a kvalitne osvetliť prechody pre 
chodcov

3. DOM REMESIEL – otvoriť ho 
mladým = Humno – akcie, kapely, 
tanečné večery, výstavy

4. SENIORI – splatiť tretí groš = 
zvýšiť počet opatrovateliek, zabez-
pečiť miesta v domove dôchodcov 
pre našich obyvateľov, vybudovať 
denný stacionár

5. ZDRAVIE NADOVŠETKO – re-
konštrukcia zdravotného stredis-
ka = 21. storočie: zriadiť odborné 
ambulancie + RHB, bezbariérový 
vstup, výťah; zušľachtiť okolie 
strediska

6. DAJME ŠANCU REMESLÁM 
A FARMÁROM = podporiť domá-
ci trh/predaj vlastných výrobkov; 
reklama našej obce, rozvoj turizmu 
– ubytovanie; dať pomocnú ruku 
súkromným podnikateľom, vybu-
dovať rozhľadňu na Hôrke

7. CIRKEV – „Aby že nám dobre 
bolo a ľudom nič nechýbalo“ = far-
ský deň rodiny (stretnutia katolíc-
kych a evanjelických rodín)

8. RÓMOVIA – naučme sa spolu 
žiť = iniciovať spoločné stretnutia, 
rómske ženy – práca s PC, hľadať 
cestu uplatnenia v obci; rómski 
chlapi – hliadky, poriadok v róm-
skej osade

9. KULTÚRA = vybudovať malý 
amfiteáter – rôzne kultúrne akcie, 
letné kino, festivaly, rekonštrukcia 
kultúrneho domu ako celku (osla-
vy, kary, posedenia)

10. ŠKOLA + ŠPORT + RÔZNE = 
školský autobus, opäť zriadiť škol-
skú kuchyňu, podpora mladých 
talentov; cyklotrasa, dráha na bež-
kovanie, riešenie pre širšie využitie 
Sokolovne, hľadať a realizovať na-
plnenie eurofondov

K dosiahnutiu mojich cieľov bu-
dem potrebovať aj Váš hlas a pod-
poru.

S úctou
Milka Debnáriková

kandidáti na StarOStu

2. emília debnáriková
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Vážení spoluobčania, priatelia, 

pre tých, ktorí ma nepoznajú, 
volám sa Roland Lamper, mám 
39 rokov a celý môj život bývam 
v Slovenskej Ľupči. Som šťastne 
ženatý a s manželkou máme jedno 
dieťa. Vyštudoval som Obchodnú 
akadémiu a Fakultu politických 
vied a medzinárodných vzťahov 
v Banskej Bystrici. Môj pracov-
ný život sa vyvíjal od štátnej sfé-
ry až po súkromnú. Pôsobil som 
v Slovenskej agentúre pre rozvoj 
investícií a obchodu, na Minis-
terstve hospodárstva Slovenskej 
republiky, na Veľvyslanectve Slo-
venskej republiky v Bukurešti ako 
obchodný diplomat a posledné 
roky sa venujem podnikateľskej 
činnosti ako konateľ firmy. V našej 
obci pôsobím už v mojom druhom 
volebnom období ako poslanec 
obecného zastupiteľstva. Dnes sa 
chcem o Vašu podporu uchádzať 
ako kandidát na starostu obce. 
Dovoľte mi predstaviť Vám touto 
cestou programové tézy, ktorými 
Vám chcem priblížiť môj záujem 
prispieť k rozvoju obce a určitým 
zmenám pre ďalšie volebné obdo-
bie. 

INVESTIČNÉ PROJEKTY: jed-
nou z najdôležitejších úloh v naj-
bližšom období bude koordinovať 
a dohliadať na prebiehajúce inves-
tičné projekty. Jedná sa o budova-
nie prvkov zelenej infraštruktúry 
– čiže projekty rekonštrukcie ná-
mestia, ďalej budovanie nového 
medického oddychového parku 
na ulici Za nožiarňou a samozrej-
me projekt športovej haly v areály 
základnej školy. V rámci investič-
ných projektov pre najbližšie roky 
sa chcem zamerať a nájsť finanč-
né prostriedky pre rekonštruk-
ciu ciest a chodníkov v obci, re-
konštrukciu tržnice s možnosťou 
úpravy pre viacúčelové využitie, 
budovanie parkovacích plôch, ale 
aj rekonštrukciu budov v majetku 
obce. Po veľmi dlhých rokoch je po-
trebné investovať do rekonštruk-
cie a modernizovania zdravotného 
strediska s možnosťou rozšírenia 
vybavenia, čo by mohlo priniesť 
rozšírenie služieb v oblasti zdra-
votníctva pre našich obyvateľov 
a široké okolie. V neposlednom 
rade budem aktívne vstupovať do 
diskusie k projektu výstavby rých-
lostnej cesty R1 popri našej obci 
s príslušnými partnermi. 

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO: 
Mojím zámerom bude určite upra-
viť kontajnerové státia a rokovať 
s príslušnými firmami, dodávateľ-
mi ohľadom zmeny kontajnerov 

pre zber odpadu. Snahou bude 
umiestniť veľkokapacitné (5 kubí-
kové) polo podzemné kontajnery 
na už vybudované, kultivované 
stanovištia. Tým sa podarí lepšie 
využiť priestor a zvýšiť estetický 
vzhľad a čistotu miesta. Otvorená 
ostáva ešte otázka zberného dvo-
ra, kde je potrebné vytipovať, prí-
padne vykúpiť vhodné priestory 
pre jeho vybudovanie.

PODNIKANIE A CESTOVNÝ 
RUCH : Obec, akou je Slovenská 
Ľupča, musí vyvinúť väčšie úsilie 
pre aktivity v oblasti cestovného 
ruchu ako tomu bolo doposiaľ. Pri-
niesť to môže väčší záujem o obec, 
finančné prostriedky do obecné-

ho rozpočtu, ako aj finančné vý-
hody pre domácich podnikateľov 
podnikajúcich v oblasti služieb. 
Možnosti vidím v intenzívnejšej 
spolupráci so spoločnosťou Žele-
ziarne Podbrezová, s kastelánom 
na Hrade Ľupča, s Oblastnou orga-
nizáciou cestovného ruchu Stred-
né Slovensko a Banskobystrickým 
samosprávnym krajom v projek-
toch cestovného ruchu. S väčšinou 
som už diskutoval o možnostiach 
ďalšej spolupráce. Výsledkom 
tejto spolupráce by malo byť zvý-
šenie informovanosti o obci a jej 
plánovaných aktivitách, zlepšenie 
služieb pre cykloturistov (nabí-
jacie stanice pre elektro bicykle, 
značenie cyklotrás), rozšírenie 

ubytovania na súkromí (podpora 
pre domácich záujemcov o posky-
tovanie nocľahov), vybudovanie 
informačného centra a informačná 
kampaň obce (zviditeľnenie obce). 
Najväčšia organizovaná aktivita, 
Turíčny jarmok, by mala ostať lá-
kadlom pre návštevníkov. Cieľom 
je zatraktívniť podujatie a taktiež 
modernizácia v podobe online re-
gistrácie účastníkov. 

SLUŽBY: Ako ďalší z mojich 
kľúčových zámerov je potreba 
založenia obecného podniku slu-
žieb po dôkladnej príprave a ana-
lýze možností rozpočtu. Vidím 
opodstatnenie a potrebu v jeho 
obnovení vzhľadom k veľkosti 
obce a narastajúcemu množstvu 
činností (kosenie, čistenie obce, 
akcie obce, sociálne služby, projekt 
námestia...). Tu vidím priestor aj 
pre možné vytvorenie pracovných 
miest pre našich obyvateľov. Dôle-
žitou témou v oblasti služieb ostá-
va skvalitňovanie poskytovania 
sociálnych služieb a to minimálne 
vo forme rozšírenia opatrovateľ-
skej služby pre našich najstarších 
spoluobčanov. 

KULTÚRA: Som presvedčený, 
že by mal vzniknúť väčší priestor 
v obci pre kultúrno-spoločenské 
podujatia (s využitím kultúrneho 
domu), pre podporu a propagáciu 
činností športových klubov, voľ-
nočasových aktivít a organizácií 
na území obce. Možno je na zvá-
žení začať pracovať na samostatne 
organizovanom folklórnom festi-
vale detí a mládeže, keďže máme 
také silné zázemie v tejto oblasti. 
Ako chlapec si pamätám veľmi ak-
tívne využívanie futbalového šta-
dióna v spolupráci s futbalovým 
zväzom (medzinárodné futbalové 
turnaje), firmami v našom katastri 
(oslavy, podujatia), či požiarnické 
súťaže. Myslím si, že je potrebné 
popracovať na skultivovaní tohto 
areálu a určite viac využiť tento 
štadión a jeho možnosti aj pre na-
šich najmenších. 

Určite by som chcel, aby sme sa 
v našej obci všetci cítili dobre, bez-
pečne a aby sme boli hrdí na to ako 
vyzerá. Veľmi dôležité je prísť vy-
jadriť svoj názor. Len tak prispeje-
te k tomu, čo skutočne chcete. 

kandidáti na StarOStu

3. Mgr. roland lamper



VOĽBY | 10. 11. 2018 ĽUPČIANSKE             zvesti strana 5

w w w. S lO V e n S k a l u p c a . S k

obecné noviny obyvateľov, rodákov a priateľov obce SlovenSká ľupča

prinášame Správy z obce, zaujímavé informácie, pútavé čítanie, oSobnoSti obce, životné príbehy, rady...

kandidáti na StarOStu
Opäť nastal čas, kedy môžete 

prostredníctvom zvolených zá-
stupcov samosprávy obce na dlh-
šiu dobu ovplyvniť smerovanie 
a dianie v našej obci. Každý kan-
didát na starostu obce má vlastnú 
víziu, ako toto smerovanie a dia-
nie uskutočniť. Musí však k tomu 
dostať najprv mandát, ktorý ho 
zákonným spôsobom zmocní ko-
nať veci vo verejnom záujme. Ta-
kýto mandát mu môže vystaviť 
len občan – volič a ja sa u vás oň 
uchádzam.

Uvedomujem si, čo obnáša 
funkcia starostu obce. Je to o hľa-
daní kompromisov nielen medzi 
samotnými skupinami voličov 
i medzi poslancami. Je to o tr-
pezlivosti zdolávať náročné úlohy, 
o vytrvalosti presadiť záujmy obce 
pri riešení úloh v styku so štátny-
mi orgánmi či dodávateľmi, o hľa-
daní financií na naplnenie cieľov 
a určení si správnych priorít.

Po dvoch volebných obdobiach 
veľmi dobre poznám aktuálny 
stav v obci. Viem, že nasledujúce 
štyri roky budú veľmi náročné na 
udržanie vyrovnaného rozpočtu 
obce a na ďalšie získavanie mi-
morozpočtových prostriedkov. 
Verím, že moje schopnosti a skú-
senosti z predchádzajúcich období 
dokážem zúročiť v prospech obce 
a pomôžem udržať ich rozvoj a na-
stúpenú prosperitu. Pre rozvoj 
Slovenskej Ľupče je dôležité, aby 
sme zachovali plynulosť progra-
mového napredovania obce. Preto 
v nasledujúcom volebnom období 
by som chcel nadviazať na dote-
rajšiu činnosť a hlavne dokončiť 
financovanie rozpracovaných pro-
jektov.

V tomto volebnom období :
•	 	bola	 zrealizovaná	 kanalizácia	

a dokončená výstavba čističky 
odpadových vôd

•	 	vybudované	 nové	 chodníky	 na	
uliciach: Školská, Cambelova, 
1.mája, Oslobodenia a Za no-
žiarňou,

•	 	vybudovaná	nová	cesta	na	Špor-
tovej ulici a čiastočne na ulici 
Pod Hôrkou

•	 	zateplená	MŠ,	začala	sa	výstav-
ba novej športovej haly, v ZUŠ 
bola vybudovaná tanečná sála 
a výťah,

•	 	presťahovali	 sme	 zberný	 dvor	
z areálu základnej školy,

•	 	je	 vybudovaný	 kamerový	 sys-
tém v obci a v MŠ 

•	 	bol	 zrekonštruovaný	 vstup	 do	
cintorína,

•	 	je	 pripravená	 revitalizácia	 ná-
mestia, detského ihriska 

•	 	pripravili	sa	projekty	na	výstav-
bu roinných domov v lokalitách 
Pod zámkom a Pri kríži-na Zá-
breží

Pre získanie vašej dôvery vás ch-
cem osloviť týmto programom:
•	 	rozvoj	obce	v	súlade	s	Územným	

plánom obce.
•	 	rekonštrukcia	 celého	 námes-

tia (od Lesnej správy po potok 
Ľupčica), parky okolo kostolov, 
chodníkov, lavičiek a osvetle-
nia. 

•	 	výstavba	 nového	 detského	 ih-
riska s prepojením na MŠ 

•	 	opravu	 kultúrneho	 domu	 –za-
teplenie a strecha, využitie na 
spoločenské podujatia

•	 	rekonštrukcia	 zdravotného	
strediska – zateplenie, bezba-
riérový vstup

•	 	vytvoriť	podmienky	pre	výstav-

bu nových rodinných domov už 
v pripravených lokalitách

•	 	pristúpiť	k	rekonštrukcii	Domu	
smútku a chodníkov na základe 
už spracovanej dokumentácie, 
pokračovať v majetko práv-
nom vysporiadaní pozemkov 
pod miestnymi komunikáciami 
v obci.

•	 	oprava	 miestnych	 komunikácii	
po výstavbe kanalizácie 

•	 	výstavba	nových	ciest	-	Záhrad-
ná ulica., Pod Hôrkou

•	 	pokračovať	 v	 rekonštrukcii	
miestnych chodníkov, Mierová 
ulica, Partizánska ulica, Hron-
ská, Ľupčianska ulica a celé síd-
lisko Juhovýchod,

•	 	pokračovať	v	údržbe	verejnej	ze-
lene,

•	 	upraviť	 stanovištia	 na	 zber	 se-
parovaného odpadu, 

•	 	pokračovať	v	uchádzaní	sa	o	do-
tácie a granty na zveľaďovanie 
obce v každej oblasti

•	 	z	 prostriedkov	 účelovej	 pomoci	
štátu alebo zo štrukturálnych 
fondov EÚ vytvárať podmienky 
na trvalé zachovanie pamiatko-
vých hodnôt a ochranu pamiat-
kových území a kultúrnych prí-
rodných pamiatok v obci.

•	 	zapájať	 sa	 do	 programov	 NÚP	
na spoluprácu s občanmi róm-
skej komunity.

•	 	podporovať	 verejnoprospešné	
aktivity v sociálnej oblasti, v ob-
lasti kultúry, športu a cirkev-
ných ustanovizní v našej obci. 

•	 	Vytvárať	možnosti	a	podmienky	
pre trávenie voľného času detí.

Moja práca, aj keď sa tak často točí 
okolo rozpočtu, projektov a admi-
nistratívy, nakoniec vždy končí pri 
konkrétnych ľuďoch, ich rodinách 
a problémoch. Za každým projek-
tom vidím v prvom rade ľudí, kto-
rých sa to bude priamo dotýkať. 
Verím, že úspešnosť projektu sa 
meria mierou spokojnosti občanov 
a preto sú moje dvere vždy otvore-
né pre dialóg.

Aj takto chcem poďakovať 
všetkým, ktorým záleží na našej 
obci a ktorí prispeli k jej zveľaďo-
vaniu akýmkoľvek spôsobom. Ďa-
kujem obecnému zastupiteľstvu 
a najmä vám, všetkým občanom 
Slovenskej Ľupče, za vašu podpo-
ru. 

Ing. Miroslav Macák, 
kandidát na starostu obce 

Slovenská Ľupča

4. Miroslav Macák, ing.
SnS – Slovenská národná strana
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kandidáti na StarOStu
Vážené dámy a páni,

volám sa Katarína Sýkorová, mám 
36 rokov a uchádzam sa o vaše hla-
sy v nadchádzajúcich komunálnych 
voľbách ako kandidátka na starost-
ku obce a aj poslankyňu obecného 
zastupiteľstva. Problematiku obec-
nej samosprávy som vyštudovala 
na Ekonomickej fakulte Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici a 12 
rokov som pracovala ako hlavná 
kontrolórka v našej obci. Za tento 
čas som sa dôkladne oboznámi-
la s problematikou rozvoja obcí 
a v praxi som využila všetky ve-
domosti získané počas štúdia na 
univerzite. Svojou činnosťou som 
pomohla odstrániť mnohé nedo-
statky vo fungovaní obecného úra-
du a snažila som sa v rámci mojich 
kompetencií prispieť ku skvalitne-
niu jeho činnosti. Úspešnosť práce 
hlavného kontrolóra je limitovaná 
ochotou orgánov obce a najmä sta-
rostu odstrániť zistené nedostatky. 
To je jeden z dôvodov, prečo som sa 
rozhodla kandidovať za starostku 
našej obce.

Môj volebný program je rozdele-
ný do niekoľkých prioritných oblas-
tí. Prvou prioritou je obecný úrad. 
Ako starostka obce sa chcem veno-
vať skvalitneniu činnosti obecného 
úradu v prospech občanov obce. 
Chcem zlepšiť obraz obecného 
úradu v očiach verejnosti a dbať na 
to, aby bol občan vnímaný ako zá-
kazník. Plánujem predĺžiť úradné 
hodiny obecného úradu jeden deň 
v týždni aspoň do 17-tej hodiny. 
Príležitosť vidím v rozvoji elektro-
nickej komunikácie obecného úra-
du s obyvateľmi obce, čo prispeje 
ku skráteniu konaní s obecným 
úradom. Za dôležitú považujem 
oblasť ochrany osobných údajov. 
Obec uchováva a spracúva osobné 
údaje nielen občanov obce. Je pre-
to nevyhnutné, aby bola schopná 
zabezpečiť ich ochranu, aby nedo-
šlo k ich zneužitiu alebo k neopráv-
nenému prístupu zo strany tretej 
osoby do informačných systémov 
obce. 

Mojou druhou prioritnou ob-
lasťou je majetok obce. Chcem sa 
venovať ochrane a rozvoju majet-
ku obce. Niektoré obecné budovy 
sú v zlom technickom stave. Ide 

najmä o budovu bývalej základnej 
umeleckej školy na Cambelovej 
ulici a budovu bývalej lekárne na 
Námestí SNP. Problémom, kto-
rý trápi mnohých občanov našej 
obce, sú chýbajúce asfaltové ces-
ty (napríklad na Záhradnej ulici), 
chodníky v nevyhovujúcom stave 

(napríklad na Námestí SNP), ne-
vybudované inžinierske siete v lo-
kalitách určených na výstavbu ro-
dinných domov. Tieto problémy sa 
dajú vyriešiť postupnými krokmi. 
Nevyhnutným predpokladom ich 
vyriešenia je dostatok finančných 
prostriedkov, pretože ide o finanč-

ne náročné projekty. Príležitosťou 
sú grantové schémy, kde je možné 
tieto finančné prostriedky získať, 
rovnako aj kumulácia obecných 
finančných prostriedkov na tento 
účel. 

Rovnako ako doterajší staros-
tovia a poslanci obecného za-
stupiteľstva aj ja chcem naďalej 
podporovať rozvoj vzdelávania 
v našej obci. Udržanie kvalitného 
pracovného prostredia pre učiteľov 
a podnetného prostredia pre deti 
a žiakov v školách, ktoré sú v zria-
ďovateľskej pôsobnosti obce, je pre 
mňa mimoriadne dôležité.

Ďalšou prioritnou oblasťou je 
rozvoj obce. Chcem nadviazať na 
doteraz realizované projekty a vy-
tvoriť podmienky pre úspešnú rea-
lizáciu už rozbehnutých projektov 
ako je nové detské ihrisko, výstavba 
športovej haly, revitalizácia námes-
tia. V spolupráci s materským cen-
trom v našej obci chcem vytvoriť 
podmienky na realizáciu projektu 
Rovnosť šancí pre každého, ktorý 
je zameraný na prevenciu a elimi-
náciu rôznych foriem diskriminá-
cie. Obec má potenciál aj v oblasti 
rozvoja cestovného ruchu. Príleži-
tosťou je zintenzívnenie spoluprá-
ce s miestnymi podnikateľmi pri 
propagácii obce ako aj spolupráca 
v rámci Banskobystrického geo-
montánneho parku, ktorého čle-
nom je aj naša obec. Dôležitou ob-
lasťou je aj ochrana a starostlivosť 
o životné prostredie. 

Mojou víziou je Slovenská Ľupča 
ako upravená obec so spokojnými 
občanmi s dostatkom pracovných 
príležitostí a bohatými možnos-
ťami pre trávenie voľného času. 
Aby bolo možné túto víziu naplniť, 
je nevyhnutné v spolupráci s no-
vozvolenými poslancami stanoviť 
spoločné priority na celé volebné 
obdobie a postupnými krokmi 
tieto priority napĺňať. Nebude 
to jednoduchý proces, pretože to 
bude znamenať aj zmeny v doteraz 
zaužívaných postupoch, ale verím, 
že prinesú ovocie v prospech nás 
všetkých. 

Ing. Katarína Sýkorová, PhD., 
kandidátka na starostku obce 

a poslankyňu obecného 
zastupiteľstva

5. ing. katarína Sýkorová, phd.
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1. Mgr. Zdenko Babík

V minulosti som učil na základnej škole, vie-
dol športové krúžky či pracoval ako tréner na 
Športovom gymnáziu. Od roku 2010 vediem 
úspešný florbalový klub, ktorý vychováva re-
prezentantov SR. V súčasnosti pracujem ako 
obchodný zástupca v slovenskej firme. Medzi 
moje záľuby patrí rekonštrukcia nášho domu, 
športové aktivity (beh, triatlon, florbal, beh na 
lyžiach) a moja rodina

6. Mgr. Martin Bobák

Pracujem ako softvérový inžinier pre spo-
ločnosť realizujúcu riešenia v medzinárodných 
tímoch v oblasti počítačových sietí. Niekoľko 
rokov som viedol kurz programovania na SPŠ 
Jozefa Murgaša a prednášal na Univerzite 
Mateja Bela. Moja práca ma zaviedla do rôz-
nych krajín od Ruska, cez krajiny EÚ, Ázie až 
po Spojené štáty americké. Mal som možnosť 
zažiť a porovnať kvalitu života v spoločnos-
tiach s rôznou mierou občianskeho zapojenia 
do správy vecí verejných. Môžete ma stretnúť 
v Driekyni kde chodím behať, s deťmi na bicyk-
li, alebo na prechádzke.

20.  rndr. Vladimír Malý

Pracujem ako projektový manažér na Eu-
rofondových projektoch v Banskej Bystrici, 
čomu som sa ako geológ a hlavný štátny radca 
v oblasti riešenia environmentálnych záťaží na 
MŽP SR venoval aj počas pôsobenia v Brati-
slave. V mojej profesii sa snažím poukázať na 
optimalizáciu procesov v štátnej správe tak, 
aby fungovala lepšie, moderne, transparentne 
a efektívne. V čase voľna sa svojpomocne ve-
nujem rekonštrukcii nášho rodinného domu. 
V zime trávim voľný čas na zjazdovke.

nezávislí z lichardovej

Vyzbieraním podpisov na nezávislú kandida-
túru poslancov „z Lichardovej“ sme boli veľmi 
príjemne prekvapení. Boli sme prijatí nielen 
našimi susedmi, kamarátmi, známymi ale aj 
ľuďmi neznámymi - všetko Ľupčanmi. Verí-
me, že ich presvedčil náš záujem o veci verej-
né ktorým chceme prispieť k fungovaniu obce. 
Rozhodnutie neskryť sa pod politickú stranu 
a ísť s kožou na trh, prísť medzi ľudí na ulici, sa 
ukázalo, ako dobrá cesta poukázať na úprimný 
a nezištný zámer prispieť naším odhodlaním 
a odbornosťou k rozvoju obce. Sľúbiť sa dá 
veľa, no naším hlavným dôvodom a zároveň 
cieľom je otvorená komunikácia obecného za-
stupiteľstva, obce a občanov. Sme presvedčení, 
že obecné zastupiteľstvo je orgán slúžiaci ob-
čanom a konajúcim v ich najlepšom záujme. 
Ako poslanci chceme stáť za týmto presvedče-
ním. Budeme podporovať účasť verejnosti na 
rozhodovacích procesoch. Chceme pravidelne 
informovať občanov o zámeroch obecného 
úradu a stave realizácie týchto zámerov. Našim 
cieľom je aktívna spolupráca občanov a obec-
ného zastupiteľstva. Chceme, aby zástupcovia 
obce brali názor občanov vážne a prihliadali 
naň pri rozhodovaní. Chceme, aby obec mohli 
spravovať všetci občania a aby všetci občania 
vedeli ako je spravovaná. Našou ambíciou je vy-
tvorenie pravidelnej „obecnej rady“, účastníkmi 
ktorej budú zástupcovia obce, neziskových or-
ganizácií, občianskych združení, podnikateľov, 
športových klubov a samotných Ľupčanov. To 
prispeje k jednotnému smerovaniu a záujmom 

obce, dôsledkom čoho bude zlepšenie kvality 
života v obci pre všetky spomenuté strany. Tak 
isto podporíme tradičné, súčasné ak je to dobré 
a racionálne a zároveň prinesieme nové.

2. Ľuboš Bakaljar

Vážení spoluobčania,
S blížiacim sa termínom komunálnych volieb 

sa vám práve v tomto čase prihovárajú kandidáti 
na funkcie starostov a poslancov obecných zastu-
piteľstiev. Výnimkou nie je ani naša obec, preto 
mi dovoľte niekoľko myšlienok a vyjadrení.

Poslancom obecného zastupiteľstva som 
druhé volebné obdobie. S uspokojením musím 
skonštatovať, že napriek zložitému procesu vo 
financovaní potrieb a chodu obce Slovenská 
Ľupča, sa podarilo udržať konsolidovaný stav 
verejných financií a obec pôjde do ďalšieho 
obdobia s optimistickým rozpočtom, bez tzv. 
nášľapných mín, rozumej problémom, ktoré by 
zásadným spôsobom zaťažovali budúce obdo-
bia. Výrazný podiel na tomto výsledku mala aj 
zodpovedná práca poslancov v OZ obce. 

Počas uplynulého volebného obdobia som pô-
sobil ako predseda stavebnej komisie, kde sme 
spolu s mojimi kolegami riešili mnoho úloh, 
ktoré patria do jej právomoci. Mnohí z Vás, 
ktorí ste sa na nás so svojimi problémami ob-
rátili, ste boli s našimi rozhodnutiami spokojní, 
niektorí žiaľ aj nie, ale môžem Vás ubezpečiť, 
že naše odporúčania pre hlasovania Obecného 
zastupiteľstva boli vždy v súlade so zásadami 
hospodárenia s majetkom obce. Som nesmier-
ne rád, že sa v našej obci čoraz viac stretávam 
s Vami - spoluobčanmi, ktorým bola umožnená 
výstavba rodinných domov schválením alebo 
úpravou „Územného plánu“ obce. Tu však nará-
žame aj na veľké problémy. Pri realizácii inži-
nierskych sietí a komunikáciách sa nám nedarí 
postupovať vždy tak, ako si to mnohí obyvatelia 
predstavujú. Obec môže tieto aktivity realizo-
vať jedine ak má dostatočné zdroje, čo nemá, 
alebo využívať prostriedky štátu, prípadne 
európske fondy. Štát, za posledné roky, nie je 
v tejto oblasti ústretový a tak nám ostáva dúfať, 
že sa jeho postoj k tejto dôležitej otázke zmení. 
Zatiaľ ostáva riešenie tohto problému väčšinou 
v rukách majiteľov pozemkov.

kandidáti na pOSlancOV
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Nakoľko viem aké sú možnosti našej obce 

z pohľadu financií, nechcem sľubovať nesplni-
teľné programy alebo úlohy, ale sú oblasti, kde 
môžem aj ja, za pochopenia a prispenia posla-
neckých kolegov, výrazným spôsobom vylepšiť 
vzhľad a život v našej obci.

V prípade zvolenia za poslanca Obecného 
zastupiteľstva, som si stanovil nasledovné pri-
ority :
1/  Pokračovať v naplnení úlohy „ Vrátiť krá-

ľovskému mestečku Slovenská Ľupča jeho 
vzhľad a postavenie v regióne“, spolupráca 
pri rekonštrukcii Námestia SNP, presadenie 
budovania parkovacích a obslužných plôch, 
internetizácia územia obce vysokorýchlost-
ným optickým rozvodom, pokračovanie pro-
cesov v schválených územných plánoch zón

2/  Pokračovať v rekonštrukcii nehnuteľností 
v majetku obce

3/  Obmedziť živelnosť zmien ÚP s dôrazom na 
napojenie do vybudovaných sietí v obci

4/  Podporovať systematickú opravu miestnych 
chodníkov a ciest

5/  Byť nápomocný pri vypracovaní a presadení 
zmien v zbere separovaného odpadu s cie-
ľom jeho efektivity a množstva

6/  Podporovať športové a kultúrne aktivity ob-
čianskych spolkov 

Ľuboš B a k a l j a r,
kandidát na funkciu poslanec OZ

3. Mgr. daniel Baláž

Milí Ľupčania, 
vďaka vašej podpore som mohol 4 roky pôso-

biť v obecnom zastupiteľstve, kde som okrem 
iného zastával post predsedu Komisie život-
ného prostredia a verejného poriadku. Aj tou-
to cestou chcem poďakovať aktívnym členom 
komisie, ktorí sa podieľali na formulovaní ná-
vrhov opatrení na zlepšenie kvality života v na-
šej obci, ako je riešenie vylúčenia kamiónovej 
dopravy, návrhy na koncepčnú starostlivosť 
o zeleň v obci, návrhy na zefektívnenie zberu 
triedeného odpadu, ako aj motiváciu a zvý-
hodnenie občanov, ktorí poctivo triedia odpad, 
návrhy na zriadenie obecného kompostoviska 
a funkčného zberného dvora, ktorý by odbre-
menil občanov aj pri triedenom odpade a ďal-

šie. Žiaľ, pri väčšine návrhov sme sa nestretli 
s ochotou užšieho vedenia obce dotiahnuť ich 
do fázy realizácie. 

Podarilo sa nám však naštartovať výsadbu 
stromov na základe vypracovaného koncepčného 
plánu. Vysadené boli ulice Mierová, 1. mája, Škol-
ská a Hronská. V tejto súvislosti oceňujem predo-
všetkým vysokú angažovanosť Matúša Jančuru. 

V prípade, že sa rozhodnete prepožičať mi 
svoj mandát aj na nasledujúce obdobie a dôjde 
k vytvoreniu priaznivejšej klímy vo vedení 
obce, verím, že zámery, ktoré sme rozpracova-
li aj dotiahneme do úspešnej realizácie. Mojím 
prianím je, aby Ľupča ostala Ľupčou, nemuseli 
sme sa za ňu hanbiť, ale naopak byť na ňu hrdí.

4.Mgr. lýdia Baranová

V nadchádzajúcich komunálnych voľbách sa 
uchádzam o vaše hlasy aj ako kandidátka na po-
slankyňu obecného zastupiteľstva. 

5. radovan Beňák

Volám sa Radovan Beňák, mám 38 rokov 
a celý svoj život pôsobím v Slovenskej Ľupči. 
Detstvo som prežil v neďalekej Ľupčianke.

Mnohí z Vás vedia, že už dlhé roky pôsobím 
v oblasti obchodu na pozíciách obchodných 
zástupcov pre spoločnosti zaoberajúce sa pre-
dajom kozmetiky. Momentálne už 13 rok pra-
cujem pre nadnárodnú spoločnosť na pozícii so 
záberom stredného Slovenska. Práca ma nau-
čila, že pre dobré fungovanie je veľmi dôležité 
dôkladné plánovanie, samotná realizácia ako aj 
kontrola procesov. Len tak je možné dosahovať 
výsledky. Platí to tak v súkromných firmách ako 
aj verejnej správe.

Tieto svoje skúsenosti a poznatky by som 
chcel preniesť aj na pôdu obce. Byť nápomocný 
pri riešení mnohých aktivít, nastavení proce-
sov. Jednoznačne by som chcel dôstojne zastu-
povať občanov obce v obecnom zastupiteľstve, 
pomáhať riešiť ich problémy a žiadosti. Osobne 
si myslím, že obec akou je Slovenská Ľupča, po-
trebuje znovu oživiť obecný podnik služieb. Vi-
dím jeho opodstatnenie vzhľadom na množstvo 
úkonov, ktoré obec čím ďalej, tým viac potrebu-
je. Už len po dokončení projektu rekonštrukcie 
námestia vznikne potreba intenzívnej starostli-
vosti o tieto nie malé plochy vo forme kosenia, 
polievania, opráv, starostlivosti o rastliny. Ne-
hovoriac, že samotná celá obec potrebuje zvýšiť 
mieru starostlivosti o obdobné činnosti.

Poznáte ma ako človeka, ktorý bol od malič-
ka vedený k športu a to konkrétne k futbalu. 
Dodnes sa mu venujem naplno. Stále som re-
gistrovaným hráčom obecného klubu OFK Slo-
venská Ľupča a vo voľnom čase sa podieľam na 
jeho fungovaní a zabezpečení činnosti ako člen 
klubu. V tomto smere vidím dominantný záu-
jem o navrátenie tak dôstojnosti futbalovému 
štadiónu vo forme rekonštrukcie, ako aj o zin-
tenzívnenie propagácie tohto dôležitého športu 
a zvýšenie jeho kvality v našej obci.

Na záver sa chcem vopred poďakovať za dô-
veru a verím že vás nesklamem.

8. lenka dzúriková

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som sa Vám aspoň pár riad-

kami prihovorila a predstavila. 
Mám 44 rokov a pochádzam priamo z našej 

obce Slovenská Ľupča, kde spolu s manželom 
Martinom vychovávame dve dcéry Dorotku 
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a Elku. Vyštudovala som STU Bratislava, Materi-
álovo-technologickú fakultu v Trnave. Momen-
tálne už 8 rokov pracujem ako obchodná riadi-
teľka v spoločnosti, kde sa stretávam s rôznymi 
prekážkami, výzvami a problémami, ktoré je po-
trebné denne riešiť. Rada komunikujem s ľuďmi, 
nebojím sa pomoci druhým a ani nových výziev. 
Každý problém sa snažím vyriešiť, alebo aspoň 
zminimalizovať. Som zástanca slušnosti a pocti-
vosti. Koľko dávaš, toľko dostaneš naspäť. 

Komunálne voľby sa nezadržateľne blížia 
a o pár dní voľbami starostu a poslancov obec-
ného zastupiteľstva rozhodnete o tom, kto 
bude nasledujúce štyri roky zastupovať Vaše 
záujmy, zabezpečovať služby, poriadok, bezpeč-
nosť a rozvoj našej obce.

V 21. storočí si predstavujem vzhľad, služby, 
infraštruktúru obce inak, ako je to v súčasnosti. 
Preto som sa rozhodla kandidovať za poslanca 
obecného zastupiteľstva, s cieľom aspoň malou 
mierou prispieť k zmene tohto stavu.

Základnou povinnosťou každého poslanca je 
poznať svoju obec. Zastávam názor, že poslanec 
má poznať nielen obec, ale aj občanov, ktorí 
v nej bývajú a hlavne pracovať v prospech obča-
nov počas celého volebného obdobia.

Určite využime a dajme svoj hlas tým, o kto-
rých si myslíme, že našu obec posunú bližšie 
k dokonalosti.

Lenka Dzúriková

10. ing. Jana Hiadlovská

Som 26 ročná rodáčka z Ľupčianskej ulice, 
kde doteraz žijem a tiež pracujem. Navštevo-
vala som našu Základnú školu Sama Cambela. 
V Banskej Bystrici som študovala na Obchod-
nej akadémii, v Nitre na Slovenskej poľnohos-
podárskej univerzite, kde som absolvovala 
študijný program Ekonomika podniku a v Bra-
tislave som absolvovala akreditovaný vzdeláva-
cí program Interiérový dizajn. Podieľam sa na 
budovaní rodinného podniku so zameraním na 
výrobu kravského mlieka a jeho následné spra-
covanie vo forme zrejúcich syrov. Vďaka rôzno-
rodým situáciám na farme, od prvovýroby až 
po predaj produktov doma i v zahraničí, som 
nadobudla skúsenosti a ďalšie vedomosti, ktoré 
chcem zúročiť doma, v Slovenskej Ľupči.

12. Juraj Holéci

kandidát za poslanca Obecného zastupiteľstva 
v Slovenskej Ľupči

Vážení obyvatelia Slovenskej Ľupče. Mnohí 
z vás ma roky poznajú, tak sa nebudem nejako 
zvlášť predstavovať, snáď len malé zhrnutie. 
Som vnuk Ľupčianskeho pekára Ladislava Ho-
lécyho a od roku 1973 som obyvateľom našej 
obce. V roku 1995 som organizoval prvú spolo-
čenskú akciu v našom Kultúrnom dome a od tej 
doby sa snažím povzniesť kultúrny a zážitko-
vý svet obyvateľov Slovenskej Ľupče. Od roku 
2011 som sa začal súčasne podieľať aj na pro-
pagácii našej obce mimo náš región a to orga-
nizovaním a spoluorganizovaním akcii v rámci 
hudobnodramatickej sféry, samozrejme sféry 
motoristickej a akcií s historickou tematikou. 

Vážení Ľupčania, nebudem vám sľubovať 
hory doly, lebo poslanec je člen kolektívu a od 
kolektívu záleží určenie cieľa a určenie cesty 
k nemu. Každopádne ak sa vďaka vašim hlasom 
dostanem do obecného poslaneckého apará-
tu, tak vždy môj úsudok a rozhodovanie bude 
v prospech občana Slovenskej Ľupče, nie v pro-
spech vyššieho záujmu kohosi iného.

14. Jana Hričovská

Volám sa Jana Hričovská rod. Gilányová 
a som obyvateľkou našej obce od narodenia. 
Vydala som sa tu a spolu s manželom vychová-
vame 2 dcéry, Zojku a Ninku. Vyštudovala som 
PF UMB v Banskej Bystrici a počas môjho pred-
chádzajúceho pôsobenia, či už ako živnostníčka 
alebo zamestnanec, som získala veľa pracov-
ných, ako aj životných skúseností. Momentálne 
pracujem v spoločnosti Allianzsp a.s., kde svoju 
pomocnú ruku podávam denne ľudom pri rie-
šení rôznych životných situácií. Moje záujmy 
napĺňa predovšetkým folklór, ku ktorému som 
sa vrátila ako členka seniorov FS Partizán, čo 
taktiež odzrkadľuje môj vzťah ku kultúre.

Kultúrno - spoločenský život je mi veľmi blíz-
ky, preto cítim potrebu zintenzívniť aktivity ta-
kéhoto charakteru aj v našej obci. Rada by som 
sa chcela v budúcnosti orientovať predovšetkým 
na kultúru. V uplynulom období, ako iste všetci 
viete, som organizovala množstvo vystúpení hu-
dobných skupín (Fragile, DESMOD, Kandráčov-
ci, SĽUK, detské predstavenie SPIEVANKOVO 
a divadelné vystúpenie Láska). Z obecných akcií 
je mi veľmi blízke podieľať sa na organizovaní 
nášho čoraz známejšieho Turíčneho jarmoku, 
kde som v období posledných dvoch rokov uspo-
riadala tzv. „Detskú zónu“ či „Gazdovský dvor“ 
a zabezpečila program a veci s tým súvisiace. 
Na veciach verejných som sa taktiež doposiaľ 
podieľala ako členka komisie podnikania a ces-
tovného ruchu. Podľa môjho názoru by sa obec 
mohla zamerať na turistický ruch, nakoľko má 
na to podmienky. Veď ani jedna iná obec v okolí 
nemá hrad, kláštorisko, skalný hríb či chránené 
nálezisko poniklecu. Pozornosť si pýta aj vybu-
dovanie informačného centra v obci. 

Čo mi ešte v našej obci chýba? Znovuvybudo-
vanie obecného podniku služieb a lepšie zabez-
pečená sociálna pomoc pre tých, ktorý to naj-
viac potrebujú. Viem, že v dnešnej dobe starať 
sa o našich blízkych, čo to najviac potrebujú nie 
je jednoduché (prežili sme si to aj my v rodine), 
pretože doba v ktorej žijeme je hektická a nám 
mladým to nedovoľuje. Preto by som participo-
vala na zlepšení služieb tohto typu v obci.

V prípade Vašej podpory sa budem snažiť ne-
sklamať Vašu dôveru. 

KOMUNÁLNE
VOĽBY
2018
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15. Matúš Jančura

Občania
Pred štyrmi rokmi sme spolu s Danielom Ba-

lážom nastúpili ako noví členovia do komisie ži-
votného prostredia a verejného poriadku. Ciele 
na obdobie 2014 a 2018 boli vytýčené nasledov-
ne: revitalizácia zelene po realizácii kanalizácie 
a priebežná údržba existujúcej zelene. 

Dali sme vypracovať odborný posudok na 
výsadbu novej zelene, ako aj na údržbu starej. 
Takzvaný plán výsadby sa nám podarilo naplniť 
v celom rozsahu a zrealizovali sme aj priebežnú 
údržbu stromov na námestí. Počas práce v rám-
ci komisie sa ukázali ďalšie pálčivé problémy, 
ktoré navrhujeme riešiť: zlepšenie nakladania 
z odpadom, výstavba obecného kompostoviska 
a zberného dvoru. 
Ako jeden z hlavných projektov na najbližšie 
roky vidím vypracovať krajinný plán obce, kto-
rý by umožnil pozrieť sa na obec z celkového 
environmentálneho hľadiska. Na základe tohto 
plánu by sme mohli pristúpiť k zavedeniu adap-
tačných opatrení na klimatické zmeny, upraviť 
územný plán obce tak, aby umožňoval oddeliť 
od seba územia na oddych, na prácu a iné funk-
cie. Tento plán môže pomôcť z obce aj jej okolia 
spraviť miesto naozaj príjemné pre život.

16. Gerard kubíny

Do Slovenskej Ľupče sme sa s rodinou pri-
sťahovali pred šiestimi rokmi. Vychovávame tu 
5 detí a aj vďaka tomu nás mnohí spoznajú. Po 
čase sme sa presvedčili, že rozhodnutie kúpiť 
dom a presťahovať sa sem, bolo dobré. Naše 
deti vďaka tomu prežívajú skvelé detstvo a nám 
sa tu príjemne žije, keďže Ľupča je dobré miesto 
na život. Niekedy sa mi zdá, že tu nie je potreb-
né nič meniť. No ako sa hovorí, vždy je čo vylep-
šovať. Už keď sme sa prisťahovali, všimol som 
si veľmi nebezpečný vstup z hlavnej cesty I/66 
do obce – cez železničné priecestie na Hronskú. 
Hneď som napísal podnet na obecný úrad a po 
pár týždňoch ma jeho zamestnankyňa infor-
movala, že ho postúpili polícii a výsledkom je 
zníženie rýchlosti a zákaz predbiehania na tom-
to úseku. Zmena vplýva na lepšiu bezpečnosť, 
nielen áut smerujúcich do a z obce, ale aj ľudí 
prechádzajúcich cez priechod pre chodcov. Rád 
si všímam veci okolo seba. Viem, že je viacero 
malých, ale aj veľkých nedostatkov, ktoré nás 
v Ľupči trápia. Vďaka doterajšej práci starostu 
a poslancov tu máme niektoré významné zme-
ny – napríklad kanalizáciu, rekonštrukciu škôl, 
postupnú rekonštrukciu chodníkov a pod. Úlo-
hou poslanca obecného zastupiteľstva je zastu-
povať záujmy svojich voličov. Dohliadať na čin-
nosť obecného úradu a starostu. Podávať svoje 
návrhy a odsúhlasovať iné. Všímať si veci okolo 
seba. Chcem zastupovať všetkých tých, ktorým 
nie je ľahostajný stav chodníkov, ciest, priecho-
dov pre chodcov, osvetlenia, poriadku, zelene. 
Spôsob zberu a odvozu odpadov, komunikácie 
s občanmi, nahlasovania, sociálnych služieb, 
bezpečnosti, životného prostredia, hluku, spô-
sob vytvárania nových lokalít pre novostavby, 
plánovanie rozvoja atď. Obec nemôže svojím 
konaním zvyšovať občanom náklady na bývanie 
a život, ako to je v prípade povinného pripoje-
nia každej domácnosti na novovybudovanú ka-
nalizáciu. Úlohou je vytvárať dobré miesto pre 
život aj prácu a zodpovedne svoj majetok spra-
vovať. Vytvárať a udržiavať priestor pre oddych 
aj profesionálnu realizáciu. Kultúru aj šport. 
Vzdelávanie, cestovanie, podnikanie. Musíme 
sa po obci vedieť presúvať bezpečne a komfort-
ne. Mali by sme zvážiť vytvorenie sociálnych 

služieb na pomoc starším, chorým. Podporo-
vať pracovitých, kreatívnych a podnikavých 
ľudí, ktorí môžu zlepšovať prostredie všetkých. 
Som priaznivcom moderných spôsobov riade-
nia a komunikácie. Tu vidím veľký priestor na 
zlepšovanie. Čaká nás dlho očakávaná rekon-
štrukcia námestia. Je podstatné, ako sa tento 
projekt pripraví a neskôr aj zrealizuje. Ako sa 
využije potenciál takejto zmeny. Tiež môžeme 
očakávať pokračovanie budovania rýchlostnej 
cesty R1 popri našej obci. Je veľmi dôležité, ako 
bude obec pripojená a aké iné zmeny to spôsobí 
v infraštruktúre obce. Pracujem ako obchodný 
konzultant v oblasti IT pre zdravotníctvo, veľa 
cestujem a realizujem alebo riadim menšie aj 
väčšie projekty v tejto oblasti. No najmä som 
manžel a otec, ktorému nie je ľahostajné, ako 
a kde so svojou rodinou žije. Som kandidátom 
strany SPOLU – občianska demokracia, ktorú 
založil Jozef Mihál a Miroslav Beblavý, čo zna-
mená, že môžem čerpať z mnohých skúseností 
aj v oblasti riadenia obcí a miest. Verím, že moje 
všeobecné zámery budem môcť vďaka Vám pre-
niesť do konkrétnych aktivít a zmien. Pozývam 
Vás k voľbám, moje číslo je 16. 

Gerard Kubíny

17. erika lamperová

kandidátka na poslankyňu Obecného zastupiteľ-
stva v Slovenskej Ľupči

Milí Ľupčania, hoci sa vám v tohtoročných ko-
munálnych voľbách neprihováram na stránkach 
volebného vydania Ľupčianskych zvestí v rámci 
súperenia o starostovské kreslo, ako to bolo pred 
štyrmi rokmi, záujem o dianie v našej obci som 
nikdy nestratila. Práve preto som sa rozhodla 
byť, samozrejme s vašou dôverou, v ktorú úprim-
ne verím, nápomocná ako poslankyňa a verím, 
že tentoraz po rokoch už novému vedeniu obce. 
Nikdy som sa netajila s názorom, že samotná 
obec i obyvatelia Slovenskej Ľupče by si toho za-
slúžili oveľa viac ako je to v súčasnosti. A nie som 
sama. Dennodenne sa presviedčam, že z každé-
ho obyvateľa obce, ktorý chápe aké možnosti má 
Ľupča a akým šperkom regiónu a prínosom pre 
život jej obyvateľov by mohla byť, ide netrpezli-
vosť a dúfanie. Je preto namieste urobiť spoloč-
ne obrovský krok vpred a ja verím, že tohtoročné 

KOMUNÁLNE
VOĽBY
2018
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prinášame Správy z obce, zaujímavé informácie, pútavé čítanie, oSobnoSti obce, životné príbehy, rady...

komunálne voľby donesú Slovenskej Ľupči nový 
nádych a všeobecné upokojenie všetkých tých, 
ktorí sa márne pokúšali čosi meniť. Verím, že 
sa poďakujeme za to dobré, čo sa počas uply-
nulých rokov urobilo a čím prv s novou chuťou 
vykročíme na realizácie plánov, ktoré Slovenskej 
Ľupči dajú tvár obce, ktorej sa právom hovorilo 
spádová a ešte dávnejšie kráľovská. Pre mňa je 
podstatné, aby nové plány, o ktorých rozhodujú 
práve poslanci Obecného zastupiteľstva, v podo-
be konečných realizácií neurobili škody na našej 
histórii, nepoznačili medziľudské vzťahy a vážili 
si vklad ľupčianskych rodín, ktoré obec pred rok-
mi budovali s obrovským nadšením. Keď som 
v roku 2012 pripravovala texty na informačný 
panel, ktorý vám ich dnes rozpráva zo steny 
Obecného úradu, uvedomila som si aká sila vte-
dy v ľupčianskych rodinách bola a aké dôležité je 
dedičstvo, ktoré nám zanechali dedovia a prade-
dovia. Uvedomila som si však aj ako ľahko sa naň 
zabúda. A rovnaké pocity som často mávala aj pri 
písaní príbehov o ľuďoch v obci ako predseda re-
dakčnej rady Ľupčianskych zvestí, ktoré som pre 
vás pripravovala pred šiestimi rokmi v novom 
vydaní celé dva roky. Verím, že úpadok obecných 
novín, ktorý od tej doby pociťujeme, budúce 
vedenie obce, v ktoré úprimne dúfam, zastaví 
a vďačne budem tomu ako poslankyňa samo-
zrejme s vašim dovolením a prejavenou dôverou, 
opäť aktívne nápomocná. Avšak nielen tieto dve 
veci sú mojou prioritou. Slovenská Ľupča totiž 
rastie. Pribúdajú nové ulice, noví obyvatelia, no 
chýbajú nám nové služby, cesty a rovnako aj spo-
ločenské vyžitie pre obyvateľov. Aj preto budem 
vždy načúvať požiadavkám vás občanov a v rám-
ci mojich možností urobím maximum aby som 
naplnila vaše očakávania a riešila problémy, kto-
ré tu existujú.

18. tibor Majer

Volám sa Tibor Majer a pochádzam zo Sloven-
skej Ľupče. Mám 39 rokov a som ženatý. Okrem 
času stráveného štúdiom na vysokej škole ne-
prestajne žijem v našej obci. Vyštudoval som 
elektrotechniku, aj polygrafiu ale mám znalosti 
a skúsenosti aj z oblasti finančného sektora.

Väčšinu môjho profesijného života pracujem 
v polygrafickej oblasti a mojou úlohou je zabez-

pečovať všetko, cez výber technológie, plánova-
nie a manažovanie až po tlač a riadenie kvality. 
V súčasnosti pôsobím v Mincovni Kremnica, 
štátny podnik na pozícii technológ polygrafickej 
výroby.

Každý podnik má svoju organizačnú štruktú-
ru, plán smerovania a svoje ciele, ale bez riadenia 
procesov nepracuje správne. Obec je tiež jedna 
veľká firma, so svojimi sektormi, odvetviami, 
zamestnancami. Má svoje problémy, nedostatky, 
ale musí fungovať ako celok, SPOLU. Riadiť pro-
cesy s cieľom prosperity, rozkvetu obce a spokoj-
nosti jej občanov.

Prešiel som viaceré spoločnosti so slovenským 
alebo zahraničným vedením, videl som veci, kto-
ré sa dajú použiť aj na projekt fungovania obce. 
Preto som sa aj ja rozhodol kandidovať za po-
slanca obecného zastupiteľstva. Svojou prácou, 
vedomosťami a skúsenosťami chcem prispieť 
k jej rozvoju. Bude ma tešiť ak by som bol prí-
nosom a využil svoje skúsenosti a kontakty vo 
finančnej oblasti a v oblasti propagácie obce. 

Nemám vo zvyku kritizovať, ale hľadať nové 
riešenia a hlavne priložiť ruku k dielu. Som tímo-
vý hráč...tak poďme SPOLU do toho!

21. ing. František piffko, 

55 rokov, podnikateľ
Keď sme sa v roku 2004 s manželkou a dcé-

rou rozhodli, že si postavíme rodinný dom a za-
čneme žiť v Slovenskej Ľupči, bolo to preto, že 
sa nám Ľupča páčila a je neďaleko Banskej Bys-
trice, kde máme showroom TRIAS so štýlovým 
nábytkom. 

V roku 2005 si našu firmu vybral vlastník 
Hradu Slovenská Ľupča, Železiarne Podbrezová, 
a.s. a mali sme tú česť zariadiť naším nábytkom 
v štýle Ľudovíta XVI. a Ľudovíta Filipa priestory 
zrekonštruovaného neogotického krídla hradu. 
Mal som vtedy dobrý pocit, že naše rozhodnu-
tie bolo správne a že k rozvoju obce som prispel 
aj ja. 

Dnes vyslovujem svoje sklamanie nad tým, 
že vzhľad Slovenskej Ľupče sa za 14 rokov 
takmer nezmenil. A nie je to preto, že by bola 
Ľupča chudobnou obcou, práve naopak. Príjmy 
2.8 milióna Eur (rok 2018) ju v prepočte na oby-
vateľa zaraďujú medzi bohaté. 

Za posledných 8 rokov minula obec Sloven-
ská Ľupča vo výdavkoch spolu zaokrúhlene 22,8 
milióna Eur. Bez ohľadu na to, čo sa v obci za 
8 rokov vybudovalo, o čom sa sčasti dočítame 
na webovej stránke obce alebo v Ľupčianskych 
zvestiach, finančné prostriedky boli dlhé roky 
vynakladané neefektívne. Jednoducho poveda-
né, prejedali sa. 

Všetci vidíme, ako to dnes v Ľupči vyzerá. 
A nemusíme chodiť ďaleko, aby sme zistili, že 
obce s oveľa menšími príjmami vyzerajú omno-
ho krajšie a svojim občanom poskytujú oveľa 
kvalitnejšie služby. 

Vyštudoval som vysokú školu, som ekonóm 
a viem si dobre spočítať, čo koľko stojí a čo je 
možné z peňazí občanov občanom poskytnúť. 
Som pripravený obci Slovenská Ľupča pomôcť 
konečne začať využívať naše spoločné finančné 
zdroje zmysluplne a efektívne. Na to je nevy-
hnutná rozsiahla reštrukturalizácia najmä vý-
davkovej časti rozpočtu so zameraním na revi-
talizáciu a rozvoj. 

Nikdy som nebol členom žiadnej politickej 
strany, ale zdieľam hodnoty a názory prezi-
denta Slovenskej republiky Andreja Kisku a li-
berálnych a demokratických politických strán, 
s podporou ktorých kandidujem za poslanca 
obecného zastupiteľstva. 

Držím palce nám, Ľupčanom, aby sme si vo voľ-
bách konečne zvolili schopných a serióznych zá-
stupcov, ktorým skutočne záleží na rozvoji obce. 

24.  ing. katarína 
Sýkorová, phd.

Uchádzam sa o vaše hlasy v nadchádzajúcich 
komunálnych voľbách ako kandidátka na sta-
rostku obce a aj poslankyňu obecného zastupi-
teľstva. 

Ostatní kandidáti na poslancov Obecného 
zastupiteľstva v Slovenskej Ľupči nevyužili 
možnosť predstaviť seba a svoj program ob-
čanom - voličom.

Texty sú neupravované, za kvalitu doda-
ných materiálov redakcia nezodpovedá.

kandidáti na pOSlancOV
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Obec Slovenská Ľupča 
opäť prihlásila Ľupčianske 
zvesti do súťaže Pod-
nikové médium roka.

Ocenenie Podnikové mé-

dium roka (ďalej len PMR) 

je prestížnou súťažou, kto-

rú každoročne organizuje 

občianske združenie Klub 

podnikových médií. Sú-

ťaž má niekoľko kategórií 

a o víťazoch v jednotlivých 

kategóriách rozhodovala 

odborná porota: Tama-

ra Valková, predsedníčka 

Slovenského syndikátu 

novinárov; Monika Ščevo-

vichová, novinárka TASR; 

Naďa Lazarová, novinár-

ka, mediálna poradkyňa, 

Platforma žien Slovenska; 

Monika Kozelová, riaditeľ-

ka súťaže PMR 2013; Ján 

Kubiš, gra�k, Bluemark; 

Petra Barineková, PR agen-

túra PBR 
Kategóriu Printové mé-

diá neziskových, rozpočto-

vých a štátnych organizácií 

za rok 2013 vyhrali Ľup-

čianske zvesti (v roku 2011 

skončili ĽZ na 2. mieste)!
Do súťaže sme poslali 

Ľupčianske zvesti (podľa 

podmienok súťaže tri po 

sebe nasledujúce čísla), 

ktoré robila redakčná rada 

pod vedením Eleny Deb-

nárovej a doplnení niekto-

rých jej členov.
Dovoľte mi, aby som 

sa poďakovala hlavne 

všetkým našim prispie-

vateľom, vďaka ktorým 

sú naše noviny kvalitné 

svojím obsahom, (a ako 

pri odovzdávaní ocenenia 

zdôraznila pani Monika 

Kozelová, riaditeľka súťa-

že PMR 2013), pestrosťou 

žánrov a ich spracovaním.
Ďakujem aj pani učiteľke 

Viere Flaškovej za korek-

túry rukopisov a gra�kovi 

Martinovi Tužinskému zo 

spoločnosti Dali – BB, s.r.o. 

za odbornú spoluprácu 

a trpezlivosť.
Verím, že nás i vás, na-

šich prispievateľov, toto 

ocenenie do budúcnosti 

povzbudí a Ľupčianske 

zvesti budú stále plné zau-

jímavých príspevkov.
Ivona Dobišová

vedúca úradu
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Výstavba 
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Aktuálne v obci
Na začiatku 
bol nápad

Obec a spoločnosť
Pýtame sa 
riaditeľa školy

Obec a spoločnosť
Problémy 
s parkovaním

Šport
Lučatínska 
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Kvalita sa potvrdila!!! Obec Slovenská Ľupča
vás srdečne pozýva na

14. TURÍČNY JARMOK
7. jún 2014

Program

10.00 h – 11.00 h  hudobná skupina Galaxy

 11.30 h  Sprievod obcou

13.00 h – 19.00 h

Materská škola Slovenská Ľupča

Saxofónové kvarteto, Dixie chips

DFS Dratvárik
Dživipen

Ricasso – šermiarska skupina

ZUŠ Slovenská Ľupča – DFS Drienka

ZŠ Sama Cambela – tance

AFRICAN DANCE CENTRE
Tombola

SUPH

17.00 h Martin Bies & Flamenco Clan 

+ hudobná skupina ZUŠ so sólistami

19.00 h – 01.00 h zábava v parku  

pri MKS – hudobná skupina ZBM

Sprievodný program:

Výstava: História Ľupče vo fotogra�i  

– budova VÚB

Dom remesiel: ukážky remesiel,  

ZUŠ – bábkové divadlo

Hrad Slovenská Ľupča:  

otvorený  10.00 h – 15.00 h

Zmena programu vyhradená!

Z výsledkov:
Kategória – Printové médiá neziskových, rozpočtových a štátnych organizácií: 

1.  Hlavné mesto SR Bratislava - In.ba
2.  Slovenská Ľupča - Ľupčian-ske zvesti
  Slovenská agentúra životné-ho prostredia - Enviromaga-zín
3.  Americká obchodná komora - Connection magazin

3 6 12 16
AKTUÁLNE V OBCI
Bezpečnosť 
na prvom mieste

DFS DRIENKA
Získali sme 
zlaté pásmo

PREDSTAVUJEME
Predstavujeme 
poslancov OZ

ŠPORT
Ľupčiansky beh 
s prekážkami
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Obec Slovenská Ľupča vás pozýva na 15. Turíčny jarmok, ktorý bude 23. mája 2015.

Obec Slovenská Ľupča na zákla-de právoplatného kolaudačného rozhodnutia na skúšobnú prevádz-ku stavby „Slovenská Ľupča – Splašková kanalizácia a ČOV“ ako prevádzkovateľ spustila ČOV do skúšobnej prevádzky s tým, že všetci producenti /občania/ v priaznivom počasí si môžu reali-zovať kanalizačné prípojky a svoje nehnuteľnosti napájať na verejnú splaškovú kanalizáciu. Vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové vody, je povinný pripojiť nehnuteľ-nosť na verejnú kanalizáciu a splniť technické podmienky, týkajúce sa najmä miesta a spô-sobu pripojenia na verejnú ka-nalizáciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom verej-nej kanalizácie, ak v obci, na 

ktorej území sa nehnuteľnosť nachádza, je zriadená a vlast-ník nehnuteľnosti nemá po-volenie príslušného orgánu štátnej správy na iný spôsob nakladania s odpadovými vo-dami. (§ 23, odst. 2 zákona č. 442/2002 Z. z. – Zákon o verej-ných vodovodoch a verejných kanalizáciách).

Postup odberateľa pri budovaní kanalizačnej prípojky:
1. Odberateľ – vlastník nehnu-teľnosti alebo iná osoba, povere-ná vlastníkom nehnuteľnosti, si vyžiada na OÚ tlačivo „Žiadosť o zriadenie kanalizačnej prípojky na verejnú kanalizáciu v obci Slov. Ľupča za účelom odvádzania odpa-dových vôd“.

2. OÚ po prijatí kompletnej žia-dosti vydá písomné stanovisko k žiadosti.
3. Napojenie na verejnú kana-lizáciu môže byť vykonané až po súhlasnom stanovisku obce. Po zrealizovaní prípojky bude poverená osoba kontrolovať a pre-berať ešte nezasypanú prípojku, pričom bude vykonaná fotodoku-mentácia napojenia prípojky na 

splaškovú kanalizáciu a spísaný preberací protokol.
V prípade nejasností sa môže-te informovať cez stránkové dni na Obecnom úrade u Mirosla-vy Oravcovej, t. č. 0903537476, 048/4723228.

Poverené osoby kontrolovať a preberať prípojky: Ivan Kulfas, t. č. 0917795625, Michal Majcher, t. č. 0903536853 

Vážení občania!

Už trinásty rok organizuje Klub podnikových médií celosloven-skú súťaž podnikových novín, časopisov, webových stránok, brožúr, intranetu, audiovizuálnych prezentácií, kalendárov či elektro-nických médií firiem, spoločností, štátnych i neštátnych organizá-cií – Podnikové médium roka.
Tento rok sme sa znova do súťaže prihlásili a boli úspešní. V kategórií Printové médiá neziskových, roz-počtových a štátnych organizácií 

po minuloročnom víťazstve sme tento rok dostali ocenenie v podobe druhého miesta.
Za úspechom Ľupčianskych zves-tí je nielen práca Eleny Debnárovej, Evy Gránerovej a pani učiteľky Vie-ry Flaškovej, ktorá robí korektúry, ale aj gra�ka Martina Tužinského zo spoločnosti DALI-BB, s.r.o. Bez jeho práce by zvesti neboli zvesťa-mi, pretože tvorí vizuál našich no-vín, takže VEĽKÁ VĎAKA. Ďakujeme aj našim dopisova-teľom, ktorí svojimi príspevkami tvoria obsah zvestí a vďaka patrí aj ľuďom, ktorí sa podieľajú na ich doru-čení do poštových schránok.    eg+ED

„Časy, keď sa dobré chválilo samo, pominuli“Opäť sme úspešní!

ĽuPčIanSKe zveStI, občasník pre občiansku komunikáciu	 •	 Prvé miesto v kategórii Podnikové médium roka 2013	 •	 vydáva: Obec Slovenská Ľupča. EV 3587/09 
IčO vydavateľa:	 00313823	 •	Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Obecný	 úrad	 Slovenská	 Ľupča,	Nám.	 SNP	 13,	 976	 13	 Slovenská	 Ľupča	 •	 tel:	 048/472	 32	 16	 •	 e-mail:	 
zvesti@slovenskalupca.sk,	www.slovenskalupca.sk	•	volebné noviny zostavili: Ing. Elena Debnárová - poverená vedením redakčnej rady a Eva Gránerová - členka redakčnej rady
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Plánované odstávky 
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TURÍČNY JARMOK
Postrehy SPOLOČENSKÁ 

KRONIKA
Blahoželanie

POZVÁNKY
Rodeo
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Obhájiť prvenstvo je omnoho ťažšie ako vyhrať prvýkrát.
Komunikácia sa stáva jedným z najdôležitejších faktorov, kto-ré ovplyvňujú úspech �rmy alebo projektu. Pritom sa to netýka len externej komunikácie na spotre-biteľov, ale aj internej komuniká-cie, smerovanej na zamestnancov. Zmerať „sily“ v kvalite svojich mé-dií si mohli subjekty v 13. ročníku súťaže Podnikové médium roka. V tomto roku bola prekvapením úroveň, ale aj počet prihlásených printových médií. 

Z celkovo 288 prihlásených prác postúpilo do rozhodovania o naj-vyššie ceny 150 diel. 58 veľkých podnikov, štátnych subjektov, mimovládnych organizácií malo možnosť v súťaži overiť kvalitu svojej práce. Najväčší záujem bol o kategóriu externej komunikácie. „V tomto roku sme zaznamenali výrazné napredovanie printových médií, aj napriek tomu, že stále sle-dujeme v mainstreame ich všeobec-ný pokles. Prekvapením, ba priam 

až šokom boli pre nás noviny malej obce a regionálnej or-ganizácie. Nemuseli by sa zaň han-biť žiadne vydavateľstvá,“ povedala členka poroty Mgr. Monika Kozelo-vá z Klubu podnikových médií. Najväčším prekvapením poroty bola vysoká úroveň neziskových, príspevkových a rozpočtových or-ganizácií. Niektoré printové média presiahli svojou kvalitou, obsa-

hovo, gra�kou či spracovaním aj celoslovenské komerčné médiá. Oblastná organizácia cestovného ruchu – Región Liptov si odniesla 1. miesto za časopis Tatry magazín. V tejto kategórií porota udelila dve prvé miesta a taká malá obec Slo-venská Ľupča, s niečo vyše 3 200 obyvateľmi, bola na stupienku ví-ťazov so svojím magazínom Ľup-čianske zvesti. 
Na vyhlasovaní výsledkov majú súťažiaci možnosť nazerať do práce ostatných a hovoriť o spoločných úskaliach, výzvach a aj úspechoch. Porota rozhodovala v zložení: Tamara Valková, predsedníčka poroty, Slovak Bussines Agency; Naďa Lazarová, Úrad vlády SR; Ad-riana Hosťovecká, Digi TV; Monika Ščevovichová, Oz. Pomoc človeku, bývalá investigatívna novinárka; Monika Kozelová, občianska ak-tivistka a blogerka. Celkovo po-sudzovali práce v 13 kategóriách a bolo udelených 9 špeciálnych ocenení. Výsledky boli vyhlásené v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca v Bratislave 13.5.2016. 

Tlačová správa, 13. máj 2016, Skrátené
Toto ocenenie si veľmi vážime, pretože je to rozhodnutie nezávis-lých odborníkov.

Veľké ĎAKUJEME patrí všetkým našim prispievateľom, pani učiteľ-ke Vierke Flaškovej za korektú-ry a nášmu úžasnému gra�kovi Martinovi Tužinskému z �rmy  DALI-BB, s.r.o., a, samozrejme, aj našim distribútorom, ktorí sa sta-rajú o to, aby sa naše noviny dosta-li do vašich poštových schránok.
ED

na už tradičné Slávnostné vyhodnotenie najúspešnejších a najaktívnejších žiakov školy, ktoré bude dňa 28. júna 2016 o 16.00 hod. v Miestnom kultúr-nom stredisku Slovenská Ľupča.
Na vyhodnotení budú verej-ne odmenení Rodičovskou radou na návrh vedúcich Metodického združenia a Predmetových ko-misií pri ZŠ Sama Cambela žiaci, ktorí v školskom roku 2015/2016 úspešne reprezentovali školu 

v školských projektoch, vo vedo-mostných súťažiach – predmeto-vých olympiádach, T9, ako aj v ob-lasti kultúrnej a športovej v rámci školy, regiónu, kraja, ba aj celého Slovenska. 
ZŠ Sama Cambela

Printové média na vzostupe Výsledková listina
ČASOPISY NEZISKOVÝCH, PRÍSPEVKOVÝCH A ROZPOČ-TOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

1.  Ľupčianske zvesti – Slo-venská Ľupča  TATRY MAGAZÍN – Región Liptov – Oblastná organizá-cia cestovného ruchu2.  Radničné noviny – Mesto Banská Bystrica3.  Novinky z radnice – Mesto  Trnava

Pozvánka

2 6 9 11AKTUÁLNE V OBCI
Ďalšia pomoc 
pre hasičov

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
Jar 
v ZUŠ

POZVÁNKA
17. Turíčny 
jarmok

ČITATEĽSKÉ FÓRUM
Stanovisko poslancov 
OZ Slovenská Ľupča

OBECNÉ NOVINY OBYVATEĽOV, RODÁKOV A PRIATEĽOV OBCE SLOVENSKÁ ĽUPČA  číslo 2 | máj/jún 2017
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PRINÁŠAME SPRÁVY Z OBCE, ZAUJÍMAVÉ INFORMÁCIE, PÚTAVÉ ČÍTANIE, OSOBNOSTI OBCE, ŽIVOTNÉ PRÍBEHY, RADY...

1 9 .  r o č n í k

Vyberáme  
z Webnoviny.sk
Mestá a obce dosahujú kva-
litu úspešných komerčných 
spoločností.

„Prekvapením boli niekoľko-
násobní favoriti súťaže, ktorí 
sa nedostali na �nálové miesta. 
Stále sú rovnako dobrí, ale iní 
ich predbehli kvalitou a krea-
tivitou.“ 

Monika Kozelová 
riaditeľka súťaže

Človek nemá nepriateľov. 
Iba jeho úspech ich má. 

Napoleon Bonaparte

V prvom čísle našich zvestí sme 
informovali čitateľov o skrátení 
�nančného príspevku z rozpočtu 
obce na ich vydávanie. Informácia 
vyvolala u niektorých ľudí pobú-
renie, hlavne u Ľupčanov, ktorí už 
nežijú v Slovenskej Ľupči a naše 
noviny si dávajú posielať alebo ich 
čítajú na webstránke obce. Sú zve-
daví, ako sa obec upravuje, čo je 
nové na hrade, ale napríklad aj na 
úspechy našich detí... a prečo sa má 
šetriť práve na zvestiach a kto mal 
rozhodujúce slovo pri schvaľovaní 
�nancií, určených pre Ľupčianske 
zvesti.

Rozpočet obce schvaľuje obecné 
zastupiteľstvo a pred samotným 
hlasovaním na rokovaní sa jed-
notlivé položky prejednávajú vo 
�nančnej komisii.

Títo naši čitatelia nás presved-
čili, že naše rozhodnutie nezapojiť 
sa do súťaže o Podnikové médium 
roka nie je správne. Tak sme to 
opäť skúsili a na našu radosť boli 
ĽZ zasa úspešné. 

Celoslovenskú súťaž formátov 
internej a externej komunikácie 
pripravil Klub podnikových mé-
dií už po 14-krát. Záujem o súťaž 
a konfrontáciu svojich prác zo stra-
ny spoločností stále narastá. Po-
rota vyberala víťazov súťaže Pod-
nikové médium roka 2016 z 294 
prihlásených prác

„Podnikové médium roka nie je 
len o súťaži, ale aj o možnosti na-
hliadnuť do prác iných, porovnávať 
ich so svojimi, nechať sa inšpirovať 
a diskutovať,“ povedala Monika 
Kozelová a dodáva: “Veľmi nás teší 
fakt, že z roka na rok sa zmenšu-
jú rozdiely medzi prácami veľkých 
komerčných spoločností a nízko 
rozpočtových organizácií. Mestá 
obce sa ako keby prebudili a vytvá-

rajú formy komunikácie, ktoré sú 
pre cieľového občana informačne 
nabité a atraktívne.“

Porota rozhodovala v zložení: 
Tamara Valková, predsedníčka po-
roty; Naďa Lazarová, Úrad vlády 
SR; Adriana Hosťo-
vecká, TV 213; Mo-
nika Sčevovichová, 
Oz. Pomoc človeku, 
bývalá investigatívna 
novinárka; Monika 
Kozelová, občianska 
aktivistka a blogerka. 
Výsledky boli vyhlá-
sené v hoteli Devín, 
Bratislava, 10. 5. 2017. 
Partnerom súťaže je 
SBA, Slovak Business 
Agenc.

Časopisy neziskových  
a rozpočtových organizácií:

1.  Tatry Magazín – Region Liptov
2.  Ľupčianske zvesti – Obec Slo-

venská Ľupča
3.  in.ba – Hlavné mesto SR Bratislava  

Múzejné noviny – Vihorlatské 
múzeum

Špeciálne ceny:

Cena hlavného mesta Bratislava 
pre ojedinelé médium miest a obcí 
Ľupčianske zvesti – Obec Slo-
venská Ľupča

Čo k tomu dodať? 

Ďakujeme za spoluprácu všetkým 
našim prispievateľom, šikovnému 
gra�kovi Martinovi Tužinskému 
z DALI-BB, s.r.o., pani učiteľke 
Vierke Flaškovej za jazykové ko-
rektúry a tiež chlapcom, ktorí vám 
Ľupčianske zvesti doručujú do va-
šich domovov.

Elena Debnárová 
poverená vedením ĽZ

Ľupčianske zvesti, ako ďalej? (2)


